07/10/2021 08:56 Município de Primavera

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/52CEB62A/03AGdBq25J0OVgtw1TiA4QBqu4CJm1sA-3vv0uwHNzKcTgZikW_HuxCCPjzouk550Kxy… 1/1

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA

SECRETARIA DE GABINETE
LEI Nº 214 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

“Institui o programa de fornecimento de
absorventes higiênicos nas escolas públicas e
nas unidades de saúde no âmbito do Município
de Primavera, e dá outras providências”.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
PRIMAVERA, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Constituição da República
Federativa do Brasil, e pela Lei Orgânica Municipal, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica instituído o programa de fornecimento de
absorventes higiênicos nas escolas públicas e nas unidades de
saúde em âmbito nacional.

Parágrafo único: O programa a que se refere esta lei consiste
no fornecimento de absorventes higiênicos para estudantes e
mulheres de baixa renda, visando à prevenção e riscos de
doenças, bem como a evasão escolar.

Art. 2° O Poder Executivo promoverá o fornecimento nas
escolas públicas e nas unidades de saúde básica a distribuição
dos absorventes higiênicos em quantidade adequada às
necessidades das estudantes e mulheres de baixa renda.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
por contadas dotações orçamentárias próprias.

Art. 4° A presente Lei será regulamentada pelo Executivo no
prazo de sessenta dias, contados da sua publicação.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Primavera, Gabinete da Prefeita, em 06 de outubro de 2021.

DAYSE JULIANA DOS SANTOS
Prefeita Constitucional

Publicado por:

Daniel Fernandes Soathman
Código Identificador:52CEB62A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 07/10/2021. Edição 2936
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/